
 

 

 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

16.06.2010                                                                                                           № 15 

 

         

Об утверждении  районной Программы  «Профилактика заболеваемости 
населения Тегульдетского района  клещевым энцефалитом   

и болезнью Лайма на 2010-2012 годы» 

 

 

 

 

Рассмотрев предоставленный проект районной Программы «Профилактика 
заболеваемости населения Тегульдетского района клещевым энцефалитом и  
болезнью  Лайма на 2010-2012 годы», 

 

 Дума Тегульдетского района решила: 
 

1. Утвердить районную Программу «Профилактика заболеваемости 
населения Тегульдетского района клещевым энцефалитом и болезнью Лайма 
на 2010-2012 годы»  согласно приложению. 

 

2. Настоящее решение опубликовать в  районной газете «Таёжный 
меридиан». 

 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                        В.А. Красов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к  решению Думы 

Тегульдетского района 

от  16.06.2010  №  15 

 

 

 

 

Районная программа 

«Профилактика заболеваемости населения Тегульдетского 
района клещевым энцефалитом  и болезнью Лайма 

на 2010-2012 годы» 

 

ПАСПОРТ    ПРОГРАММЫ 

 
Наименование программы санитарно-

эпидемиологического благополучия населения 

Основание для разработки программы 

«Профилактика заболеваемости населения 
Тегульдетского района клещевым 

энцефалитом и болезнью Лайма на 2010-

2012 годы».  

Федеральный закон от 17.09.1998 №157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных 
болезней» и Федеральный закон от 
30.03.1999  №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии 
населения». 
 

Разработчик программы 

Цели и задачи программы 
Администрация Тегульдетского района. 
1. Предупреждение и снижение 
заболеваемости населения Тегульдетского 
района клещевым энцефалитом и  болезнью 
Лайма. 
 

2. Улучшение финансового обеспечения 
учреждений здравоохранения 
Тегульдетского района с целью 
приобретения противоклещевой вакцины, 
иммуноглобулина, бициллина для  
профилактики и лечения клещевого 
энцефалита и  клещевого боррелиоза. 
 

Целевые индикаторы и  показатели программы Показатели заболеваемости населения 
клещевым энцефалитом и  болезнью Лайма. 
 

 

 

 

 



Перечень основных программных мероприятий 1. Приобретение медицинских 
иммунобиологических препаратов 
(иммуноглобулин, бициллин и  анаферон) 
для профилактики клещевого энцефалита и  
болезни Лайма. 

 

 

2. Совершенствование деятельности органов 
и учреждений Роспотребнадзора и лечебно-

профилактических учреждений района по 
проведению противоклещевых  
профилактических мероприятий. 

Исполнители программы Муниципальное учреждение  
здравоохранения  «Тегульдетская 
центральная районная больница» 

Сроки реализации программы 2010-2012 годы 

Объемы и  источники финансирования Средства местного бюджета, страховая 
компания. 

Ожидаемые результаты Снижение заболеваемости среди населения 
клещевым энцефалитом и  болезнью Лайма. 

Орган, осуществляющий контроль за  
реализацией Программы 

Дума Тегульдетского района, 
Администрация Тегульдетского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ХАРАКТЕРИСТИКА 

проблемы (задачи) и обоснование ее решения. 

Эпидемиологическая обстановка по клещевому энцефалиту в 
Тегульдетском районе остается напряженной. Анализ заболеваемости 
клещевым энцефалитом и болезнью Лайма показывает, что заболевания 
клещевым энцефалитом и болезнью Лайма регистрируются постоянно. В 
последние годы наблюдаются лихорадочная форма клещевого энцефалита 
(один случай в 2008 году), болезнью Лайма за период 2009 года - 1 человек. За 
последние годы преимущественно болеют взрослые. Для 
серопрофилактики и лечения клещевого энцефалита необходим 
иммуноглобулин. 

В разработке программы положены основные положения: 
- Закон    Российской    Федерации    №52-ФЗ    от    30.03.1999    года    

«О    санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (глава IV 

статья 29); 
- Федеральный закон от 17.07.1998 «Об иммунопрофилактике 

инфекционных болезней». 
ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: 

Основной    целью    настоящей    программы    является    
предупреждение    и    снижение заболеваемости клещевым энцефалитом в 
районе. 

ЗАДАЧИ: 
1. Улучшение финансового обеспечения учреждений здравоохранения 

района с целью приобретения  иммуноглобулина,  противоклещевой  
вакцины  для  профилактики  и лечения клещевого энцефалита. 

2. Совершенствование деятельности филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Томской области» в Тегульдетском районе и лечебно-

профилактических учреждений района по проведению противоклещевых   
мероприятий,  лечению,   диагностике, раннему выявлению клещевого 
энцефалита. 

Целевые индикаторы и показатели Программы:  
1. Показатели заболеваемости населения клещевым энцефалитом и 

болезнью Лайма. 
Ожидаемые результаты реализации Программы: 

1. Снижение  заболеваемости  среди  населения  клещевым  
энцефалитом  и  болезнью Лайма. 

Ресурсное обеспечение Программы: 
1. Источником финансирования районной Программы является местный 

бюджет.



ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий целевой программы «Профилактика заболеваемости населения Тегульдетского 
района клещевым энцефалитом и  болезнью Лайма  на 2010-2012 годы», 

объемы и источники финансирования 

Мероприятие  Требуемое  

количество  

Цена за  

единицу  

(ру)  

Сроки  

проведения  

мероприя- 

тия  

Сумма  
(руб.)  

Источники  

финансирования  

1 . Приобретение клещевого  

иммуноглобулина с титром 1/160 для   

экстренной   профилактики   клещевого  

энцефалита у незастрахованных детей  

90доз-2010г   425  2010  38250  Местный бюджет  

90 доз -2011 г  450  2011  40500  

90доз-2012г   500  2012  45000  

    

2. Приобретение   анаферона  для  

экстренной  профилактики  Лайма   у  

незастрахованных детей  

63 табл. (3 ст) на   420  2010  12600  Местный бюджет  

 курс на 1  на 1  2011  12600  

1 ребенка(30 детей)  ребенка  2012  12600  

3. Приобретение  иммуноглобулина  

застрахованным лицам  

100 чел. взрослых,  425  2010  297500  Страховые  

компании  по 7доз на  450  2011  315000  

1 человека, т.е.  500  2012  350000  

700 доз;     

30 детей по 3 дозы     

на 1 ребенка, т.е.  425  2010  38250  

90доз.  450  2011  40500  

Итого: 790 доз  500  2012  45000  

4. Приобретение бициллина  за  счет  

страховых компаний для профилактики  

болезни Лайма  

100 доз  11  2010  1100  Страховые  

компании   13  2011  1300  

 15  2012  1500  

5. Приобретение  анаферона  

застрахованным  детям  для  

профилактики болезни Лайма  

30детей по  63 таб.  140  2010  12600  Страховые  

компании  (3 ст) на курс  (1ст).  2011  12600  

лечения 1 ребенка  2012  12600  

ИТОГО:  2010 г. – 50850 руб. 
                2011 г. – 53100 руб. 
                2012 г. – 57600 руб.   


